
 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Câmpus Natal – Zona Norte 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 
 Rua Brusque, 2926, Conj. Santa Catarina, Potengi, Natal/RN, CEP.: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Nº 02 – FEVEREIRO/2013 
 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

_______________ 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 02 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

1 

 

 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim Fernandes 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antônio de Oliveira 

 

 

 
REITOR DO IFRN 

Belchior de Oliveira Rocha 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 02 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

REITORIA 

Belchior de Oliveira Rocha 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Willys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

José de Ribamar Silva Oliveira  

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Solange da Costa Fernandes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 02 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

3 

 

 

 DIRETORIA GERAL DO CÂMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 02 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

4 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 
CHEFIA DE GABINETE 

Kátia Cheim Pereira Galvão 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Kalenus Pires da Nóbrega 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS  

Josenilson Júnior da Silva 

 
DIRETORIA ACADÊMICA 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 
COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 
SECRETARIA ACADÊMICA 

Gustavo Souto Medeiros 

 
COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 
COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Neiryvan Maciel da Cruz 

 
COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 

 
COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Miler Franco D’anjour 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 02 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

5 

 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Abinoam Soares da Silva 

 
COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Ivo Assunção Filho 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 02 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

6 

 

 

 

Í N D I C E 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE ............................ ...... 7 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE ........................................... 18 

LICENÇAS  MÉDICAS / AFASTAMENTOS ......................................................................... 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 02 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

7 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA 

NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 048/2013-DG/ZN - IFRN                               Natal/RN, 1º de fevereiro de 2013. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de 

dezembro de 2012 e, 

   

CONSIDERANDO 

 a necessidade do serviço, 

  

R E S O L V E: 

 INTERROMPER, a partir de 1º de fevereiro do corrente ano, as férias 

relativas ao presente exercício, compreendidas entre 31 de janeiro e 09 de fevereiro de 2013, do 

servidor ROBERTO RODRIGUES CUNHA LIMA, Matrícula SIAPE nº. 6277374, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado entre os dias 

10 e 18 de fevereiro de 2013. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 

 

PORTARIA Nº. 049/2013-DG/ZN                                      Natal (RN), 05 de fevereiro de 2013. 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de 

dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.002964.2013-55, de 29 de janeiro de 

2013,  

 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 1º de janeiro de 2013, da Classe “D-303” para a Classe “D-304”, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 1º de julho de 

2011 a 31 de dezembro de 2012, ao servidor Glauber Gomes Fernandes da Costa, Matrícula 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 02 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

8 

 

 

SIAPE n°. 1640189, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus 

Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro 

de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o 

disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário 

Oficial da União de 11 de setembro de 2006. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 

 

PORTARIA Nº.050/2013-DG/ZN                                        Natal (RN), 05 de fevereiro de 2013. 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de 

dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.000645.2013-13, de 8 de janeiro de 2013,  

 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 01 de janeiro de 2013, da Classe “E-403” para a Classe “E-404”, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de julho de 

2011 a 31 de dezembro de 2012, à servidora Maria de Lourdes Teixeira da Silva, Matrícula 

SIAPE n°. 1637517, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Câmpus 

Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de Bibliotecário, do Regime Jurídico instituído pela Lei 

nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto 

nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de setembro de 2006. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 

 

PORTARIA Nº. 051/2013-DG/ZN                                      Natal (RN), 06 de fevereiro de 2013. 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 02 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

9 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de 

dezembro de 2012, 

 

 R E S O L V E: 

I - DISPENSAR, com efeitos a partir de 5 de fevereiro de 2013, os servidores 

abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, dos 

respectivos cargos de confiança, integrantes da Estrutura Administrativa desta Instituição, para 

os quais foram designados através da Portaria nº. 019/2012-DG/ZN-IFRN, de 13 de março de 

2012. 

 
SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1322112 
Paulo de Tarso Silva 

Braga 
875.582.704-72 FG.1 

Coordenador de 

Extensão 
Direção-Geral 

1721766 José Adriano da Costa 806.942.924-00 FG.1 

Coordenador de 

Pesquisa e 

Inovação 

Direção-Geral 

 

II - DETERMINAR que sejam realizadas as transferências das cargas 

patrimoniais sob a responsabilidade dos cargos de confiança acima mencionados, no prazo 

máximo de cinco dias úteis. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 

 

PORTARIA Nº. 052/2013-DG/ZN                                      Natal (RN), 06 de fevereiro de 2013. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de 

dezembro de 2012, 

 

R E S O L V E: 

I – DESIGNAR, com efeitos a partir de 5 de fevereiro de 2013, os servidores 

abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para 

exercerem os respectivos cargos de confiança, integrantes da Estrutura Administrativa deste 

Câmpus. 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 02 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

10 

 

 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1453080 
Fábio Alexandre Araújo 

dos Santos 
736.609.064-68 FG.1 

Coordenador de 

Extensão 
Direção-Geral 

2510326 Miler Franco D’anjour 011.905.794-80 FG.1 
Coordenador de 

Pesquisa e Inovação 
Direção-Geral 

 

II – DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 

 

PORTARIA Nº.053/2013-DG/ZN                                        Natal (RN), 07 de fevereiro de 2013. 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de 

dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

 e, ainda, o que consta no Memorando nº 013/2013-DIAD/IFRN, de 24 de 

janeiro de 2013,  

  

 R E S O L V E: 

I – DESIGNAR a servidora KÁTIA CHEIM PEREIRA GALVÃO, Matrícula 

SIAPE nº. 2583752, CPF nº 049.396.244-12, para fiscalizar, na qualidade de substituta 

eventual, o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir 

de 12 de dezembro de 2012. 

 

Contrato nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

292/2011 12/12/2012 11/01/2013 Aerotur Serviços de Viagens LTDA. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 02 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

11 

 

 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 

 

PORTARIA Nº. 054/2013-DG/ZN                                      Natal (RN), 14 de fevereiro de 2013. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de 

dezembro de 2012, 

 

 R E S O L V E: 

I - DISPENSAR, com efeitos a partir de 11 de fevereiro de 2013, o servidor 

abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo 

cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição, para o qual foi 

designado através da Portaria nº. 082/2012-DG/ZN-IFRN, de 25 de setembro de 2012. 

 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1722710 
Pablo Moreno Paiva 

Capistrano 
786.009.364-20 FG.4 

Coordenador de 

Comunicação Social e 

Eventos 

Direção-Geral 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial 

sob a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco 

dias úteis. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 

 

PORTARIA Nº. 055/2013-DG/ZN                                      Natal (RN), 14 de fevereiro de 2013. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 18 de 

dezembro de 2012, 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 02 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

12 

 

 

 

 R E S O L V E: 

I – DESIGNAR, com efeitos a partir de 11 de fevereiro de 2013, o servidor 

abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o 

respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Câmpus. 

 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1792882 
Neiryvan Maciel da 

Cruz 
071.368.644-88 FG.4 

Coordenador de 

Comunicação Social 

e Eventos 

Direção-Geral 

 

II – DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 

 

PORTARIA Nº. 056/2013-DG/ZN                                      Natal (RN), 14 de fevereiro de 2013. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 18 de 

dezembro de 2012, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.003607.2013-12, de 05 de fevereiro de 

2013; 

 

 R E S O L V E: 

I – DESIGNAR, com efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2013, o servidor 

abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o 

respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Câmpus. 

 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1833039 
Maciel Araújo da 

Silva 
078.152.694-94 FG.2 

Coordenador de 

Material e Patrimônio 

Diretoria de 

Administração 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 02 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

13 

 

 

 

II – DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 

 

PORTARIA Nº. 057/2013-DG/ZN                                       Natal (RN), 15 de fevereiro de 2013. 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de 

dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.004075.2013-22, de 8 de fevereiro de 

2013,  

 

 R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO dos servidores .do IFRN/ Câmpus Natal – 

Zona Norte, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, conforme abaixo: 

 

Servidor Matrícula Cargo Sigla do Setor 
Efeitos a 

partir de 

DIREÇÃO GERAL: GABINETE  

Kátia Cheim Pereira Galvão 2583752 Auditor GABIN/ZN 01/02/2013 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS  

Josenilson Júnior da Silva 1566845 
Assistente em 

Administração 
COGPE/ZN 01/02/2013 

Shilton Roque dos Santos 1829333 
Assistente em 

Administração 
COGPE/ZN 01/02/2013 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS  

Neiryvan Maciel da Cruz 1792882 Auxiliar em Administração COCSEV/ZN 01/02/2013 

DIRETORIA ACADÊMICA  

Luiz Henrique Felicio do 

Nascimento 
2665422 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Técnológico 

DIAC/ZN 01/02/2013 

Pablo Moreno Paiva Capistrano 1722828 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Técnológico 

DIAC/ZN 11/02/2013 

Paulo de Tarso Silva Braga 1322112 
Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 
DIAC/ZN 05/02/2013 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 02 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

14 

 

 

Servidor Matrícula Cargo Sigla do Setor 
Efeitos a 

partir de 

Técnológico 

Israel Eduardo de Barros Filho 1982586 Professor Temporário DIAC/ZN 01/02/2013 

Jorge dos Santos Lima 1566350 Professor Temporário DIAC/ZN 01/02/2013 

Vergas Vitória Andrade da 

Silva 
2628858 Professor Temporário DIAC/ZN 01/02/2013 

William Brenno dos Santos 

Oliveira 
1981295 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Técnológico- Substituto 

DIAC/ZN 01/02/2013 

DIRETORIA ACADÊMICA: COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS  

José Adriano da Costa 1721766 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Técnológico 

COLAB/ZN 05/02/2013 

DIRETORIA ACADÊMICA: SECRETARIA ACADÊMICA  

Glauber Gomes Fernandes 

Costa 
1640189 

Assistente em 

Administração 
SEAC/ZN 01/02/2013 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO: COORDENAÇÃO DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
 

David Emmanoel Barbosa 

Gomes 
1673898 

Assistente em 

Administração 
COADES/ZN 01/02/2013 

Joelson de Oliveira Alexandre 1674272 
Assistente em 

Administração 
COADES/ZN 01/02/2013 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO  

Miler Franco D anjour 2510326 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

COPEIN/ZN 01/02/2013 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO  

Fábio Alexandre Araújo dos 

Santos 
1453080 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

COEX/ZN 01/02/2013 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO: COORDENAÇÃO DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 
 

Maciel Araújo da Silva 1833039 
Assistente em 

Administração 
COMPAT/ZN 01/02/2013 

Marcos Pereira da Silva 1885434 Auxiliar em Administração COMPAT/ZN 01/02/2013 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 

 

PORTARIA Nº.058/2013-DG/ZN                                        Natal (RN), 15 de fevereiro de 2013. 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 02 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

15 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 18 de 

dezembro de 2012, 

 

 R E S O L V E: 

I – DESIGNAR, com efeitos a partir de 6 de fevereiro de 2013, os servidores 

MILER FRANCO D’ANJOUR, Matrícula SIAPE nº. 2510326, MARCUS VINÍCIUS 

ARAÚJO FERNANDES, Matrícula SIAPE nº. 1614826, e ROBERTO RODRIGUES CUNHA 

LIMA, Matrícula SIAPE nº. 6277374, para, sob a presidência do primeiro, comporem 

Comissão responsável pela avaliação dos trabalhos, submetidos pelos alunos bolsistas do PFRH 

no âmbito do Câmpus Natal-Zona Norte, à 2ª Feira de Ciência e Tecnologia do PFRH-IFRN. 

II – ESTABELECER o dia 21 de março de 2013 como prazo final para a 

conclusão dos trabalhos. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 

 

PORTARIA Nº. 059/2013-DG/ZN                                      Natal (RN), 22 de fevereiro de 2013. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 18 de 

dezembro de 2012, 

 

 R E S O L V E: 

I – DESIGNAR, a partir de 25 de fevereiro de 2013, o servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o 

respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Câmpus. 

 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1566845 
Josenilson Junior da 

Silva 
023.237.574-74 FG.2 

Coordenador de 

Gestão de Pessoas 
Direção-Geral 

 

II – DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 02 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

16 

 

 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 

 

PORTARIA Nº. 060/2013-DG/ZN                                      Natal (RN), 22 de fevereiro de 2013. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 18 de 

dezembro de 2012, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23058.003127.2013-43, de 31 de janeiro de 

2013, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2013, a servidora 

KÁTIA CHEIM PEREIRA GALVAO, Matrícula SIAPE nº 2583752, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para exercer a Função de Secretária do Conselho Escolar do 

Câmpus Natal – Zona Norte. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 

 

PORTARIA Nº. 061/2013-DG/ZN                                      Natal (RN), 26 de fevereiro de 2013. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 18 de 

dezembro de 2012, 

 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem, durante o exercício 2013, a comissão responsável por analisar e avaliar as 

propostas dos servidores do Campus Natal – Zona Norte em relação à concessão de diárias e/ou 

passagens em eventos de pesquisa, extensão e capacitação, bem como emitir pareceres sobre a 

situação das mesmas. 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 02 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

17 

 

 

REPRESENTATIVIDADE NOME MAT. SIAPE 

Corpo Docente - Ensino Profissionalizante Pedro Ivo de Araujo do Nascimento 2690931 

Corpo Docente - Ensino Básico Moyses de Souza Filho 1161350 

Corpo Docente - Ensino Superior Pauleany Simões de Morais 1546600 

Corpo Técnico Administrativo 

Cynthia Araujo Mota 1730906 

Maria Adilina Freire Jerônimo de 

Andrade 
1798906 

Luiz Pedro Martins de Carvalho 1879925 

Corpo Gestor – Coordenação de Extensão Fábio Alexandre Araújo dos Santos 1453080 

Corpo Gestor – Coordenação de Pesquisa Miler Franco D’anjour 2510326 

Corpo Gestor – Coordenação de Gestão de 

Pessoas 
Josenilson Junior da Silva 1566845 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 

 

PORTARIA Nº. 062/2013-DG/ZN                                      Natal (RN), 27 de fevereiro de 2013. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 18 de 

dezembro de 2012, 

 

R E S O L V E: 

I – DESIGNAR, com efeitos para o período de 1º de novembro de 2012 a 19 

de dezembro de 2012, os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão responsável pela organização da Semana de Ciência e Tecnologia 2012 

do Câmpus Natal – Zona Norte, ocorrida durante o período de 18 a 19 de dezembro de 2012. 

 
CÂMPUS NATAL - ZONA  NORTE 

NOME MATRÍCULA 

José Adriano da Costa 1721766 

Karla Angélica Dantas de Lima 1723604 

Marli de Fátima Ferraz da Silva Tacconi 2455821 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 6277374 

Margareth Rose Barreto de Lima Pinheiro 1875507 

Ernesto Alexandre Tacconi Neto 1800522 

Francisco das Chagas da Silva Júnior 1553893 

Miler Franco D'anjour 2510326 

Samara Yontei de Paiva 1894441 

Bruno Sielly Jales Costa 1671348 

Maria Adilina Freire Jeronimo de Andrade 1798906 

Pablo Moreno Paiva Capistrano 1722710 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 02 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

18 

 

 

Marcus Vinícius Araújo Fernandes 1614826 

Fábio Alexandre Gonçalves Silva 1364680 

 

II – DELEGAR poder ao servidor José Adriano da Costa – Presidente da 

Comissão, para utilizar a estrutura necessária ao cumprimento das atividades inerentes à 

comissão. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

Roberto Rodrigues 

Cunha Lima 
000144/13 Nacional Natal São Carlos 03/02/2013 09/02/2013 1160,73 

Valeria de Andrade 

Maia 
000120/13 Nacional Santa Cruz Natal 05/02/2013 05/02/2013 86,48 

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS / AFASTAMENTOS 
 

* REFERENTES A FEVEREIRO DE 2013 

 
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE INFERIOR A 15 DIAS 

 

Nome do Servidor Matrícula Data 
Total de 

dias 
Cargo 

André Saraiva de Azevedo Maia 1829286 14 a 15/02/2013 2 Assistente em Administração 

Duciele Dantas Fonseca 1673783 26 a 28/02/2013 3 Assistente Social 

Jefferson Xavier do Nascimento 1637270 18 a 20/02/2013 3 
Técnico de Laboratório - Sistemas 

de Computação 

Evanne Paula Domingos 1542928 15/02/2013 1 Técnica em Enfermagem 

Luiz José de Sant`anna Neto 1445647 25/02/2013 1 Médico/Clínica Geral 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 02 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

19 

 

 

OUTRAS LICENÇAS / AFASTAMENTOS 
 

DOAÇÃO DE SANGUE 
 

Nome do Servidor Matrícula Data 
Total 

de dias 
Cargo 

Jalon Barbosa de Medeiros 1636974 08/02/2013 1 Assistente em Administração 

Glauber Gomes Fernandes Costa 1640189 01/02/2013 1 Assistente em Administração 

 

 

VIAGEM A SERVIÇO 
 

Nome do Servidor Matrícula Data 
Total 

de dias 
Cargo 

Shilton Roque dos Santos 1829333 
18/02/2013 a 

01/03/2013 
12 Assistente em Administração 

 


